ESTADO DE SANTA CATARINA
   CÂMARA MUNICIPAL DE PALHOÇA
   GABINETE VEREADOR TAVINHO

Rua: Joci José Martins, nº 101 - Bairro Pagani, Palhoça / SC
CEP: 88.132-282

Fone: (48) 3288-2500 - E-mail: ouvidoria@cmp.sc.gov.br

Página 1/4 www.cmp.sc.gov.br

MOÇÃO Nº 0104/2019

Moção de Apoio desta Casa Legislativa à
Manutenção dos Correios como Empresa Pública,
para que nesta qualidade continue prestando, com
excelência, os serviços públicos que lhe são
inerentes.

Senhor Presidente,

Considerando que os Correios se iniciaram no Brasil em 25 de janeiro 1663, e
desde então caminha de mãos dadas com a história do progresso brasileiro;

Considerando que a onipresença dos Correios em todo o território nacional fortifica
os laços de comunhão com todo o Povo deste País;

Considerando que a prestação dos serviços públicos, sob a competência dos
Correios, sempre foi motivo de orgulho de seus usuários, haja vista o interesse
social que lhe qualifica e o desenvolvimento de sua missão pública notória;

Considerando que os Correios sempre figuraram dentre as melhores empresas
públicas brasileiras, no que tange ao cumprimento de suas atribuições
institucionais;

Considerando que além do transporte e entrega de correspondências e de
encomendas, os Correios diversificaram suas atividades, citando como exemplos o
recebimento de impostos e taxas e o pagamento de benefícios sociais;

Considerando que o corpo funcional dos Correios sempre esteve de braços dados
com a entidade envidando todos os esforços para a manutenção do orgulho do
Povo brasileiro pela instituição.

Considerando que os Correios é parceiro e fator de fomento das pequenas e
médias empresas, especialmente daquelas que atuam no comércio eletrônico,
sendo líder no segmento de encomendas nacionais e internacionais;

Considerando o papel estratégico dos Correios na logística do país, contribuindo
para o desenvolvimento e a integração nacional;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
m

p.
sc

.g
ov

.b
r/c

er
, i

nf
or

m
e

o
có

di
go

: 1
90

91
11

63
21

00
C

34
0

   ESTADO DE SANTA CATARINA
   CÂMARA MUNICIPAL DE PALHOÇA
   GABINETE VEREADOR TAVINHO

Rua: Joci José Martins, nº 101 - Bairro Pagani, Palhoça / SC
CEP: 88.132-282

Fone: (48) 3288-2500 - E-mail: ouvidoria@cmp.sc.gov.br

Página 2/4 www.cmp.sc.gov.br

Considerando a consciência coletiva que informa a nação brasileira, visando a
manutenção dos Correios como empresa pública, e com isso permanecendo como
patrimônio do Povo brasileiro;

Considerando que fortes indícios de privatização dos Correios persuadem o
governo federal;

Diante dos Considerandos, Requeremos, no uso da prerrogativa descrita no art.
66, do Regimento Interno desta Casa, propõe a presente Moção de Apoio desta
Casa Legislativa à Manutenção dos Correios como Empresa Pública, para que
nesta qualidade continue prestando, com excelência, os serviços públicos que lhe
são inerentes.

Requeremos, ainda, que uma vez aprovada a presente Moção De Apoio, se dê
conhecimento desta às seguintes autoridades abaixo elencadas:

A Sua Excelência o Senhor
JAIR MESSIAS BOLSONARO
Presidente da República Federativa do Brasil
End.: Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, 3.º Andar
 CEP 70150.900 Brasília DF

A Sua Excelência o Senhor
DAVID SAMUEL ALCOLUMBRE TOBELEM
Presidente do Senado Federal
End.: Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo: 1 –
17.º Pavimento
CEP 70.165.900 Brasília DF

A Sua Excelência o Senhor
RODRIGO FELINTO IBARRA EPITÁCIO MAIA
Presidente da Câmara dos Deputados
End.: Câmara dos Deputados – Palácio do Congresso
Nacional - Gabinete: 308 – Anexo: IV - Praça dos Três Poderes
 CEP 70.160.900 Brasília DF

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
m

p.
sc

.g
ov

.b
r/c

er
, i

nf
or

m
e

o
có

di
go

: 1
90

91
11

63
21

00
C

34
0

   ESTADO DE SANTA CATARINA
   CÂMARA MUNICIPAL DE PALHOÇA
   GABINETE VEREADOR TAVINHO

Rua: Joci José Martins, nº 101 - Bairro Pagani, Palhoça / SC
CEP: 88.132-282

Fone: (48) 3288-2500 - E-mail: ouvidoria@cmp.sc.gov.br

Página 3/4 www.cmp.sc.gov.br

A Sua Excelência o Senhor
ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro-Chefe da Casa Civil
End.: Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, 4.º
Andar, Sala 426
CEP 70150.900 Brasília DF

A Sua Excelência o Senhor
MARCOS CESAR PONTES
Ministro das Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações
End.: Esplanada dos Ministérios, Bloco E – Sala 400 –
Gabinete do Ministro
CEP 70067-900 Brasília DF

A Sua Excelência o Senhor
PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
Ministro da Economia
End.: Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5.º Andar –
Gabinete do Ministro
CEP 70048-900 Brasília DF

Ao Senhor
Gen. FLORIANO PEIXOTO VIEIRA NETO
Presidente dos Correios
End.: Setor Bancário Norte, Qd. 01 Bloco A – Ed. Sede dos
Correios – 20.º
Andar CEP 70002-900 Brasília DF

Ao Senhor
MARCIANO DA SILVA VIEIRA
Superintendente Estadual dos Correios
End.: Rua Romeu José Vieira, 90 – 8.º andar CEP 88110-903 São José SC

Documento assinado digitalmente

Otávio Marcelino Martins Filho (MDB)
Vereador

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
m

p.
sc

.g
ov

.b
r/c

er
, i

nf
or

m
e

o
có

di
go

: 1
90

91
11

63
21

00
C

34
0

   ESTADO DE SANTA CATARINA
   CÂMARA MUNICIPAL DE PALHOÇA
   GABINETE VEREADOR TAVINHO

Rua: Joci José Martins, nº 101 - Bairro Pagani, Palhoça / SC
CEP: 88.132-282

Fone: (48) 3288-2500 - E-mail: ouvidoria@cmp.sc.gov.br

Página 4/4 www.cmp.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente

Arcendino José Cerino (PSD)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Jean Negão (Progressistas)
Vereador

Documento assinado digitalmente

JOÃO CARLOS AMÂNDIO
Vereador (BALA)

Documento assinado digitalmente

Fábio Coelho (Progressistas)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Elton Esomérico de Quadros (MDB)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Marcos Roberto de Melo (PATRIOTA)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Maria Rosângela Pratis (PSB)
Vereadora (Zana)

Documento assinado digitalmente

Mariá Terezinha do Nascimento Pereira (PSB)
Vereadora

Documento assinado digitalmente

Nelson Martins Filho (PSD)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Nirdo Artur Luz (DEM)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Edemir Niehues (PSD)
Vereador

Documento assinado digitalmente

André Carlos Xavier (PL)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Joel Filipe Gaspar (Pakão - PSB)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Luciano Pereira (PSB)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Luiz Henrique Sell (Progressistas)
Vereador

Documento assinado digitalmente

Maurício Roque da Silva (MDB)
Vereador

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
m

p.
sc

.g
ov

.b
r/c

er
, i

nf
or

m
e

o
có

di
go

: 1
90

91
11

63
21

00
C

34
0

		2019-09-11T16:33:07-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-12T18:17:39-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-16T13:55:06-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-16T16:00:26-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-16T16:18:21-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-16T17:00:23-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-16T17:20:42-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-16T17:53:44-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-16T18:05:40-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-17T13:37:50-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-17T13:50:15-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-17T16:00:43-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-09-17T16:57:04-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento